
 
 

ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY V OBORU VZDĚLÁNÍ  

34-53-H/01 REPRODUKČNÍ GRAFIK  

Závěry porady se zástupci škol a CZVV 

 

Porada se uskutečnila z Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (Cermat) elektronickou 

formou přes Teams dne 2. května 2023. 

Zúčastnilo se jí 12 zástupců z 11 pozvaných škol – přehled účastníků je uveden na konci zápisu. 

Účast za CZVV, NPI ČR, MŠMT: 
Ing. Hana Hušáková, gestorka NZZ, vedoucí odd. ZZ , CZVV 
Ing. Lenka Bečvářová, editorka ZZ pro obor vzdělání 34-53-H/01 Reprodukční grafik, CZVV 
Ing. Dana Kočková, metodička ZZ, CZVV 
Mgr. Petr Husník, MŠMT  - omluven 
 
Cílem porady bylo formou krátké prezentace seznámit odborníky ze škol s aktuálním 
stavem a obsahem JZZZ pro ústní, praktickou a písemnou zkoušku a navázání spolupráce 
v případě nutnosti revize ZZ. Účastníci byli rovněž seznámeni se statistickými údaji – počtem 
škol v oboru, počtem žáků a autorskými školami.  

 

Závěry porady: 

1. Obor vzdělání Reprodukční grafik aktuálně vyučuje 11 škol: 

• SŠ mediální grafiky a tisku, Praha 9  

• Waldorfská škola Příbram - MŠ, ZŠ a SŠ 

• SOŠ mediální grafiky a polygrafie, Rumburk 

• Gymnázium a grafická SOŠ Přelouč 

• SŠICR SČMSD Humpolec 

• OA a HŠ Třebíč 

• SOŠ Hranice 

• SOU DAKOL, Petrovice u Karviné  

• EDUCA - SOŠ, Nový Jičín 

• SPŠOW Hronov, Centrum PT, P a OT Velké Poříčí (1leté studium) 

• SŠ grafická Brno (1leté studium) 
 

Na tvorbě témat ÚstZk a PrZk a úkolů a otázek v bance úkolů (PísZk) se podíleli jako 
autoři učitelé z těchto 6 škol: 

• SŠ mediální grafiky a tisku, Praha 9  

• SOŠ mediální grafiky a polygrafie, Rumburk 

• OA a HŠ Třebíč 

• SPŠOW Hronov, Centrum PT, P a OT Velké Poříčí 

• SŠ grafická Brno 



• SPŠS Valašské Meziříčí (škola již obor nevyučuje). 
 
Aktuálně se učí v oboru Reprodukční grafik celkem 544 žáků, z toho ke zkouškám 
v červnu 2023 půjde 227 žáků. Do počtů žáků jsou zahrnuti také žáci oboru vzdělání 
L0+H a žáci 1letého studia (SPŠOW Hronov a SŠ grafická Brno). Letos se přijímacích 
zkoušek účastnilo mnohem více žáků, než je plánovaná kapacita škol. Početný převis 
je způsoben značným zájmem o obor i demografickým vývojem. 

 

2. V ústní zkoušce je 32 témat vytvořených v r. 2012, 2013 a 2023. K letošní revizi 5  témat 
došlo na základě připomínek ze škol z června 2022. Pro další školní rok je připraveno 5 
nových témat (SŠ grafická Brno) a autorská škola zváží tvorbu dalších. 
Úpravy budou platit pro termín JZZZ červen 2024. 
 

3. V praktické zkoušce je 16 témat vytvořených v r. 2018 (kompletní revize témat, OA a 
HŠ Třebíč) a 2023 (3 nová témata, SŠ grafická Brno). Počet i obsah témat školám 
vyhovuje.  
Praktická zkouška trvá 2 dny po 7 hodinách, tj. celkem 14 hodin. 
 

4. V písemné zkoušce se od r. 2018 témata generují z banky úloh a je možno písemnou 

zkoušku realizovat na počítači.  V r. 2018 byla banka rozšířena o nové úkoly (SŠ 

grafická Brno). V r. 2023 proběhla revize výpočetních a grafických úloh na základě 

připomínek ze škol z června 2022 (SPŠOW Hronov). 

Ing. Kneslík (OA a HŠ Třebíč) přednesl návrh na zařazení cizího jazyka (AJ nebo dle 

volitelného zaměření AJ/NJ) do písemné části ZZ. V úvahu by připadalo zařazení testu 

s cca 30 až 50 otázkami, z něhož by se žákovi generovalo 5 otázek za 5 bodů.  

Vyjádření zástupců škol k návrhu nebylo jednomyslné: 

• ANO – 4 x 

• SPÍŠE ANO – 2 x 

• SPÍŠE NE – 2 x 

• NE – 3 x. 

Důvody záporných stanovisek: 

• různá jazyková úroveň žáků z praxe (1leté studium) 

• neexistence výuky odborného jazyka v oboru v dané škole 

• obavy ze zvýšení náročnosti písemné zkoušky. 

OA a HŠ Třebíč připraví ukázku testu jazykových znalostí pro obor RG, který bude 

obsahovat uzavřené otázky ověřující znalost odborných pojmů, skládání 

jednoduchých vět apod. a který bude poskytnut školám k vyjádření.  



 

Případné úpravy by platily pro termín JZZZ červen 2026. 

 

5. Editorka uvítá zpětnou vazbu ze škol po ZZ v červnu 2023. Jakékoli připomínky a návrhy 
na úpravu, vyřazení či náhradu zastaralého obsahu témat a úkolů je možné posílat 
elektronicky mailem nebo přímo přes IS NZZ.  

 

Datum: 2. 5. 2023 

Zapsala: Lenka Bečvářová 

 

Seznam účastníků porady - školy: 

SŠ mediální grafiky a tisku, Praha 9 (Mgr. P. Kraml) 
Waldorfská škola Příbram - MŠ, ZŠ a SŠ (P. Matějíček) 
SOŠ mediální grafiky a polygrafie, Rumburk (Ing. L. Pazderníková) 
Gymnázium a grafická SOŠ Přelouč (Bc. D. Kaplanová, Ing. M. Pavlata) 
SŠICR SČMSD Humpolec (Mgr. M. Dalíková) 
OA a HŠ Třebíč (Ing. Z. Kneslík) 
SOŠ Hranice (Bc. S. Komárková) 
SOU DAKOL, Petrovice u Karviné (D. Včelková) 
EDUCA - SOŠ, Nový Jičín (Mgr. BcA. D. Gregorová) 
SPŠOW Hronov, Centrum PT, P a OT Velké Poříčí (Ing. I. Černická) 
SŠ grafická Brno (Ing. L. Požárová) 
 

   .cermat.cz   Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání

PÍSEMN  ZKOUŠKA  STRUKTURA BANK 

7

Celkem:150 bodů / 2 0 minut  152 úkolů

Počet úkolů odová a časová
dotace

Název oblas 

 25 b. / 2  min.Výpočetní a gra cké úlohy1.

1910 b. / 2  min.Polygra cké pojmy a gra cké technologie2.

1210 b. / 2  min.Reprodukce t nů a barev, síťování obrazu3.

1110 b. / 2  min.Analogový a digitální záznam obrazu .

5630 b. / 72 min.Před sková příprava5.

3110 b. / 2  min.Polygra cké materiály6.

1615 b. / 2  min.Tiskové techniky7.

3010 b. / 2  min.Dokončovací zpracování  skovin .

  Každá oblast obsahuje složky s 2 až 3 svázanými úkoly

Celkem:100 bodů / 2 0 minut  217 úkolů


